

Số: /BC-UBND

Lạng Giang, ngày tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2022;
kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8/2022**
(*Phục vụ Hội nghị giao ban kinh tế - xã hội tháng 8/2022*)

Thực hiện Chương trình công tác tháng 8/2022 của UBND tỉnh; UBND huyện Lạng Giang báo cáo tình hình, kết quả phát triển kinh tế- xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2022; công tác cải cách hành chính, tiến độ tiêm phòng vắc xin Covid-19; hoạt động quản lý tài nguyên, khoáng sản, khai thác đất san lấp, xử lý rác thải; công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8/2022, như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Công tác chỉ đạo triển khai

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 28/01/2022; Thông báo số 328/TB-UBND ngày 21/7/2022 về kết luận phiên họp UBND tỉnh tháng 7/2022. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện làm đầu mối giúp Chủ tịch UBND huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ, tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

UBND huyện đã triển khai đồng bộ các giải pháp, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị đảm bảo an toàn phòng dịch và phát triển kinh tế-xã hội nên tình hình kinh tế - xã hội 8 tháng đầu năm 2022 đạt kết quả tích cực, cơ bản các nhiệm vụ trên các lĩnh vực thương mại - dịch vụ, công nghiệp - TTCN, sản xuất nông nghiệp - thủy sản đều duy trì đạt mức khá. Công tác bồi thường GPMB và thực hiện các dự án được quan tâm chỉ đạo sát sao. Quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường đã có nhiều chuyển biến. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường được quản lý chặt chẽ. Văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm; an sinh xã hội được chú trọng và thực hiện có hiệu quả. Giải quyết đơn thư KNTC được quan tâm giải quyết ngay từ khi mới phát sinh; công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định.

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Duy trì và nâng cao hiệu quả nhóm Zalo của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện, cấp xã. Chỉ đạo Tổ công tác của huyện thường xuyên kiểm tra CCHC năm 2022 theo Kế hoạch; tính đến thời điểm hiện tại đã kiểm tra 16 đơn vị, nhìn chung các đơn vị đã quan tâm triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC, niêm yết công khai TTHC theo quy định, ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào giải quyết công việc. Chỉ đạo tăng cường chứng thực bản sao điện tử, số hóa hồ sơ phục vụ triển khai các dịch vụ công trực tuyến. Theo số liệu thống kê từ 01/01/2022 đến 30/7/2022 lượng hồ sơ nhận trực tuyến là: 18.096/33.130 hồ sơ đạt 54,62%, trong đó tỷ lệ hồ sơ trả trước và đúng hạn đạt 99,48% (32.751/32.919).

2.2. Tiến độ triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19

Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống Covid-19, dịch sốt xuất huyết, đậu mùa khi, ... trên địa bàn. UBND huyện đã triển khai các văn bản theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và các Sở, ngành có liên quan về công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn (*đặc biệt với các biến thể phụ mới BA.4, BA.5*); theo đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động rà soát, triển khai đến các đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19, kết quả đến ngày 20/8/2022, toàn huyện:

+ Tiêm vắc xin Covid-19 cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi: Mũi 1: 30.193 liều đạt 96,9%; Mũi 2: 23.859 liều đạt 76,17 %.

+ Tiêm vắc xin cho người 12 đến dưới 18 tuổi: Mũi 1: 15.981 đạt 99,94%, Mũi 2: 15.960 liều đạt 99,93%; Mũi 3: 15.866 liều đạt 99,05%.

+ Tiêm vắc xin cho người trên 18 tuổi: Tổng số 435.089 liều (mũi 1:145.280 liều, đạt 99,72%; mũi 2: 145.280 liều, đạt 99,72%; mũi 3: 144.529 liều đạt 99,4%).

+ Kết quả tiêm mũi 4 cho đối tượng đủ điều kiện: 66.253 liều đạt 87,74%.

2.3. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, khai thác đất san lấp, xử lý rác thải trên địa bàn

2.3.1. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, công tác quản lý đất đai, môi trường trên địa bàn huyện. Trong tháng, không có trường hợp nào vi phạm san gạt mặt bằng, hạ cốt nền và khai thác đất trái phép trên địa bàn. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập trung cao xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đến nay toàn huyện đã xử phạt vi phạm hành chính, quyết định khắc phục hậu quả đối với 4.491/6.099 trường hợp chiếm 73,6% tổng số trường hợp vi phạm, với tổng số tiền đã xử phạt 1,63 tỷ đồng; các trường hợp còn lại phần đầu cơ bản xử lý xong trong năm 2022 .

2.3.2. Về công tác thu gom xử lý rác thải

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Hiện tại 21/21 xã, thị trấn duy trì hàng tuần công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, nhất là dọc các tuyến đường giao thông và tại các đặng chắn rác đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Quy định giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh, phân đầu năm 2022 tỷ lệ thu đạt trên 90% số hộ phải thu; đến nay đã tổ chức thu được trên 6,34 tỷ đồng, đạt 77,6% tổng số hộ phải thu. Toàn huyện đã bố trí được 20 lò đốt tại bãi xử lý rác thải tập trung của các xã, thị trấn để xử lý rác thải tồn lưu trên địa bàn. Năm 2022 tiếp tục chỉ đạo 03 xã: Tân Hưng, An Hà, Tiên Lục lắp đặt lò đốt rác để xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo quy định, với công suất khoảng 10 tấn/ngày.

- Riêng thị trấn Vôi, UBND huyện đã chỉ đạo bổ sung lắp đặt thêm 01 lò đốt để xử lý rác thải sinh hoạt tại bãi xử lý rác thải tập trung của thị trấn (*dự kiến lắp đặt xong trong quý IV/2022*).

2.4. Về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo ngay từ khi mới phát sinh; xử lý tình trạng công dân tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc giải quyết, thực hiện các kết luận đã có hiệu lực pháp luật nên tình hình an ninh trật tự trên địa bàn ổn định.

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ theo quy định. Trong tháng, tổ chức tiếp 02 kỳ tiếp công dân, tiếp 18 lượt công dân; tiếp nhận 07 đơn (TC: 02, ĐN: 05), phát sinh 07 vụ việc mới. Tiếp dân thường xuyên tiếp được 14 lượt người, tiếp nhận 14 đơn (KN: 01, TC: 01, ĐN: 12). Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Tổng số đơn tiếp nhận từ các nguồn trong tháng là 108 đơn, tăng 09 đơn so với tháng trước. Sau khi phân loại, xử lý có 07 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 08 đơn tháng trước chuyển sang. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 15 đơn, đã giải quyết xong 08 đơn, còn 07 đơn đang trong thời hạn xác minh, giải quyết.

2.5. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công; tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm (*Chi tiết theo Biểu M1 đính kèm*).

2.6. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao tại các kỳ giao ban tháng trước (Chi tiết theo Biểu M2 đính kèm).

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI

1. Tiếp tục quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được chấp thuận đầu tư. Tập trung cao thu ngân sách, nhất là thu tiền sử dụng đất, thu thuế ngoài quốc doanh,... Tăng cường các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn bán hàng lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn.

2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn quan tâm hướng dẫn bà con nông dân phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa Mùa năm 2022. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo 04 xã: Tân Hưng, Nghĩa Hoà, Đại Lâm, Quang Thịnh tập trung cao đẩy nhanh tiến độ triển khai các hạng mục công trình để đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và 19 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 theo kế hoạch. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát các tiêu chí để xây dựng Kế hoạch đạt huyện nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

3. Tập trung cao chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án thu hồi đất trên địa bàn.

4. Tiếp tục tập trung cao chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tập trung cao thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh.

5. Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; chỉ đạo sớm hoàn thành trình tự thủ tục các dự án đầu tư công năm 2023. tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát, nâng cao chất lượng công tác giám sát của cộng đồng để góp phần bảo đảm chất lượng công trình, chống lãng phí, thất thoát. Đôn đốc các đơn vị tư vấn hoàn thành việc lập các quy hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả các quy hoạch đã được phê duyệt.

6. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Liên hoan tiếng hát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu huyện Lạng Giang năm 2022. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, dịch sốt xuất huyết, đậu mùa khi,... đẩy mạnh tỷ lệ tiêm phòng vắc xin Covid-19 ở các lứa tuổi theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn; kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Trung thu và năm học mới,.. Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động liên quan đến chuyển đổi số năm 2022.

7. Tập trung chỉ đạo số hóa hồ sơ, thủ tục hành chính, triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4; công tác chuyển đổi số. Tăng cường kiểm tra thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

8. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo nắm chắc tình hình an ninh, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động gây phức tạp về an ninh trật tự. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, bố trí trang thiết bị đảm bảo thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn./.

UBND huyện Lạng Giang trân trọng báo cáo !

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh Bắc Giang;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Thân Hải Nam

**BIỂU M1: TIẾN ĐỘ GIẢI NGÂN ĐẦU TƯ CÔNG VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG
GPMB MỘT SỐ DỰ ÁN TRỌNG ĐIỂM NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN**

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /8/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kế hoạch thực hiện năm 2022 (số lượng/khối lượng/diện tích)	Kết quả 8 tháng đầu năm 2022		Ghi chú
			Khối lượng/diện tích GPMB/ Tổng diện tích	Tỷ lệ	
I	Thực hiện, giải ngân đầu tư công	<p>- Đối với các công trình chuyển tiếp năm 2021 sang năm 2022: Tổng số 76 công trình, nguồn vốn ngân sách năm 2022 đạt 418,04 tỷ đồng. (Đến tháng 8/2022 có 29 công trình đã quyết toán và đang hoàn thiện hồ sơ quyết toán; 47 công trình còn lại đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công thực hiện để giải ngân vốn bố trí năm 2022 theo kế hoạch).</p> <p>- Đối với các công trình xây dựng mới: Tổng số 67 công trình, nguồn vốn ngân sách năm 2022 đạt 285,96 tỷ đồng (Đến nay 01 công trình đang hoàn thiện quyết toán, 29 công trình đã khởi công; 37 công trình còn lại đang tập trung hoàn thiện hồ sơ để tổ chức khởi công trong quý IV/2022).</p>	340,9/704	48,4%	

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kế hoạch thực hiện năm 2022 (số lượng/khối lượng/diện tích)	Kết quả 8 tháng đầu năm 2022		Ghi chú
			Khối lượng/diện tích GPMB/ Tổng diện tích	Tỷ lệ	
II	Giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm				
1	Dự án Khu Công nghiệp Tân Hưng	<p>Kết quả thực hiện: Diện tích thu hồi để thực hiện dự án 105,3 ha. Đến nay đã hoàn thành công tác di chuyển 142/142 ngôi mộ tại địa bàn các xã Xương Lâm, Tân Hưng. + Đối với đất nông nghiệp đã tổ chức kê khai, kiểm kê được 752/752 hộ (<i>trong đó 06 hộ đất ở; 746 hộ đất nông nghiệp</i>), đã chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB được 741/752 hộ, diện tích 104,4 ha/105,3 ha; còn 11 hộ, diện tích 0,9 ha của (01 hộ đất, 10 hộ đất nông nghiệp ở địa bàn xã Xương Lâm).</p> <p>Kế hoạch thực hiện: GPMB diện tích còn lại 0,9 ha</p>	104,4/105,3 ha	99,1 %;	
2	Dự án KĐT mới phía Đông thị trấn Vôi	<p>Kết quả thực hiện: Tổng diện tích 52,7 ha, số hộ thu hồi đất 625 hộ. Đã tổ chức chi trả tiền được: 616/625 hộ (<i>Còn 09 hộ vướng mắc; trong đó: 06 hộ đang chờ bố trí tái định cư; 03 hộ đất nông nghiệp</i>). Diện tích đã GPMB 51,5/52,7ha.</p> <p>Kế hoạch thực hiện: GPMB diện tích còn lại 1,2 ha</p>	51,5/52,7ha	97,7%	Vướng mắc: Các hộ đất ở chưa nhất trí về giá bồi thường đất.

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kế hoạch thực hiện năm 2022 (số lượng/khối lượng/diện tích)	Kết quả 8 tháng đầu năm 2022		Ghi chú
			Khối lượng/diện tích GPMB/ Tổng diện tích	Tỷ lệ	
3	Dự án KĐT phía Tây thị trấn Vôi	<p>Kết quả thực hiện:</p> <p>- Giai đoạn 2: Tổng diện tích 32,3 ha, số hộ phải bồi thường, GPMB là 273 hộ. Đến nay đã giải phóng mặt bằng xong 266/273 hộ (Còn 07 hộ). Diện tích đã GPMB 31,9/32,3 ha.</p> <p>- Giai đoạn 3: Tổng diện tích 26,1 ha, số hộ phải bồi thường, GPMB là 311 hộ, với diện tích 26,1 ha. Đến nay đã giải phóng mặt bằng xong 304/311 hộ (Còn 07 hộ). Diện tích đã GPMB 25,6/26,1 ha.</p> <p>Kế hoạch thực hiện:</p> <p>- Giai đoạn 2: GPMB diện tích còn lại 0,4 ha</p> <p>- Giai đoạn 3: GPMB diện tích còn lại 0,5 ha</p>	<p>* Giai đoạn 2: 31,9 ha/32,3 ha</p> <p>* Giai đoạn 3: 25,6 ha/26,1 ha</p>	<p>* Giai đoạn 2: Đạt 98,8 %</p> <p>Giai đoạn 3: Đạt 98,0 %</p>	<p>Vướng mắc: Do các hộ sử dụng đất đã chết, một số hộ gia đình cá nhân không cư trú tại địa phương. UBND huyện Lạng Giang đang thiết lập hồ sơ cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc.</p>
4	Dự án cụm công nghiệp Hương Sơn	<p>Kết quả thực hiện: Tổng diện tích 65,3 ha, số hộ thu hồi đất 195 hộ dân (29 hộ đất ở; 166 hộ đất nông nghiệp). Đến nay đã tổ chức chi trả xong 165/166 hộ đất nông nghiệp (Còn 01 hộ); 17/29 hộ đất ở đã nhận tiền đền bù (còn 12 hộ); diện tích đã GPMB 61,8/65,3 ha.</p> <p>Kế hoạch thực hiện: GPMB diện tích còn lại 3,5 ha</p>	61,8 ha/65,3 ha	94,6 %	<p>* Vướng mắc: Do nhiều hộ có đất ở nhưng xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp năm 2017, 2018 nhằm trục lợi cá nhân, theo quy định là không được bồi thường, do đó các hộ chưa đồng thuận</p>

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kế hoạch thực hiện năm 2022 (số lượng/khối lượng/diện tích)	Kết quả 8 tháng đầu năm 2022		Ghi chú
			Khối lượng/điện tích GPMB/ Tổng diện tích	Tỷ lệ	
5	Dự án cải tạo, nâng cấp đường Tỉnh 292 (Theo hợp đồng BT)	<p>Kết quả thực hiện: Tổng diện tích GPMB 2,5 ha; đã hoàn thành GPMB đất nông nghiệp của 164/164 hộ; đất ở 62/64 hộ dân đã nhận tiền, còn lại 02 hộ dân chưa nhận tiền; với diện tích đã bàn giao mặt bằng cho thi công là 2,49 ha</p> <p>Kế hoạch thực hiện: GPMB diện tích còn lại 0,01 ha</p>	2,49 ha/2,5 ha	99,6 %	Vướng mắc: Các hộ ý kiến sử dụng đất được cấp đến mép đường nhựa (số liệu về diện tích, ranh giới giữa 2 loại bản đồ sai lệch nhiều nên khó khăn cho công tác thiết lập hồ sơ thu hồi đất theo quy định)
6	Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 31	<p>Kết quả thực hiện: Chiều dài tuyến 7,5km đi qua địa bàn 02 xã: Đại Lâm và Thái Đào (không phải GPMB khoảng 4,8/7,5km), liên quan tới 220 hộ dân.</p> <p>- Về đất nông nghiệp: 120/120 hộ trên địa bàn huyện đã đồng thuận với phương án bồi thường, hỗ trợ; với kinh phí 2,8 tỷ đồng.</p> <p>- Về đất ở: liên quan đến thu hồi 1 phần thửa đất của 40 hộ dân, đã hoàn thành kê khai, kiểm kê về đất và tài sản, hiện đang lập phương án bồi thường, hỗ trợ để lấy ý kiến nhân dân.</p> <p>Kế hoạch thực hiện: Tổ chức chi trả tiền đối với 120 hộ đất nông nghiệp đã đồng thuận phương án bồi thường.</p>			Đề nghị đơn vị Chủ đầu tư là Ban QLDA - Tổng cục Đường bộ Việt Nam sớm chuyển kinh phí để UBND huyện tổ chức chi trả tiền hộ dân có đất nông nghiệp đã đồng thuận phương án bồi thường GPMB;

TT	Nội dung nhiệm vụ	Kế hoạch thực hiện năm 2022 (số lượng/khối lượng/diện tích)	Kết quả 8 tháng đầu năm 2022		Ghi chú
			Khối lượng/diện tích GPMB/ Tổng diện tích	Tỷ lệ	
7	Dự án Khu dân cư thôn Mầu, xã Thái Đào	Kết quả thực hiện: Tổng diện tích bồi thường GPMB là: 11,3 ha của 273 hộ dân (264 hộ đất nông nghiệp; 9 hộ đất ở). Đến nay đã hoàn thành GPMB đối với đất nông nghiệp 264/264 hộ đã nhận tiền. diện tích 11,0 ha, với số tiền 26,6 tỷ và di chuyển 22 ngôi mộ của 13 hộ. Đã kê khai kiểm đếm 08/9 hộ đất có nhà ở. Kế hoạch thực hiện: GPMB diện tích còn lại 0,3 ha	11,0 ha/11,3 ha	97,3 %	Vướng mắc: 09 hộ đất có nhà đề nghị điều chỉnh chỉ giới thu hồi đất
8	Dự án đường tỉnh 295B	Kết quả thực hiện: Tổng diện tích 1,69 ha, số hộ thu hồi đất 73 hộ. Đã Hoàn thành GPMB dự án.	1,69 ha/1,69 ha	100 %	Đã hoàn thành
9	Dự án Đường nối từ QL37- QL17- ĐT292 đoạn qua địa phận huyện Lạng Giang	Kết quả thực hiện: Tổng diện tích thu hồi 5,5 ha, của 469 hộ. Đã Hoàn thành GPMB dự án 5,5ha.	5,5ha/5,5 ha	100%	Đã hoàn thành

Biểu M2: KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO TẠI CÁC KỲ GIAO BAN THÁNG TRƯỚC
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /7/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lạng Giang)

TT	Nội dung nhiệm vụ được giao	Kết quả		Ghi chú
		Đang thực hiện	Đã hoàn thành	
1	Đẩy nhanh tiến độ xây lắp lò đốt rác công nghệ trên địa bàn	- Trong năm 2022, huyện Lạng Giang triển khai lắp đặt 03 lò đốt rác tập trung tại khu xử lý rác thải tại 03 xã: Tân Hưng, An Hà, Tiên Lục. Hiện các xã đang tổ chức lắp đặt theo kế hoạch.	- Hoàn thành đưa vào sử dụng trong quý III/2022.	
		- Triển khai lắp đặt thêm 01 lò đốt rác tại thị trấn Vôi (được UBND tỉnh nhất trí tại Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 28/7/2022)	Chỉ đạo UBND thị trấn Vôi làm chủ đầu tư; triển khai, hoàn thiện thủ tục gửi Sở Tài chính thẩm tra và thực hiện các thủ tục xây dựng, môi trường để lắp đặt lò đốt rác xong trong quý IV/2022.	
2	Chỉ đạo hoàn thành việc lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm (giai đoạn 2021-2025)		Đã ban hành Báo cáo số 1134/UBND-TNMT ngày 20/5/2022 về kết quả rà soát diện tích chưa thu hồi, chưa chuyển mục đích sử dụng đất của các dự án khu đô thị, khu dân cư đã được chấp thuận đầu tư trên địa bàn huyện Lạng Giang để phục vụ việc lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm (giai đoạn 2021-2025)	
3	Chỉ đạo tổng hợp các vướng mắc trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 15/6/2022 để chỉ đạo giải quyết	- Tại Báo cáo số 21/BC-UBND ngày 05/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện theo đó tổng hợp các vướng mắc trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy gửi Sở Tài nguyên và Môi trường. - Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu rà soát, đánh giá, tổng hợp những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy.		

4	<p>Tập trung cao giải quyết các vụ việc phức tạp, đông người, kéo dài, nắm chắc tình hình để giải quyết kịp thời, dứt điểm, không để hình thành điểm nóng khiếu kiện vượt cấp.</p>	<p>Trên địa bàn huyện còn có một số vụ việc phức tạp, đơn thư tập trung đông người liên quan đến các dự án: Khu đô thị phía Tây, thị trấn Vôi; Khu Công nghiệp Tân Hưng, xã Tân Hưng, cụ thể:</p> <p>1. Vụ ông Vương Văn An và 11 hộ dân trú tại tổ dân phố Chu Nguyên, thị trấn Vôi. Nội dung: Ông Vương Văn An và 11 hộ dân trú tại tổ dân phố Chu Nguyên có đơn với 03 nội dung như sau:</p> <p>(1) <i>Nội dung 1:</i> Khiếu nại việc bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án Khu đô thị mới phía Tây thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang (giai đoạn 3).</p> <p>(2) <i>Nội dung 2:</i> Khiếu nại việc cưỡng chế thu hồi đất của 11 hộ gia đình cá nhân.</p> <p>(3) <i>Nội dung 3:</i> Không đồng ý việc xây dựng Trạm xử lý nước thải tại khu đô thị trên vì cho rằng gần các hộ dân sinh sống (phản ánh các hộ dân đang phải sống gần khu xử lý rác thải của thị trấn).</p> <p><i>Ba nội dung nêu trên</i> đã được UBND huyện giải quyết. Công dân tiếp tục gửi đơn khiếu nại lần 2. Đến nay, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại lần 2.</p> <p>- Đối với đơn thư của công dân liên quan đến dự án KCN Tân Hưng: Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Văn bản số 1775/UBND-KTHT ngày 19/7/2022 về việc trả lời đơn của công dân. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND xã Tân Hưng hoàn thiện các tuyến đường hoàn trả, tuyên truyền vận động nhân dân đồng tình ủng hộ dự án.</p>	
---	--	---	--